
 

 

LAPORAN  

PENGABDIAN MASYARAKAT 

 
PENYUSUNAN ROADMAP LIMBAH CAIR DI PG ASEMBAGOES 

 

 

 

 

 

 

 

Dosen Pelaksana: 

Ketua: 

Hendri Rantau S.T., M.Eng.  NIDN: 0503018402 

Anggota: 

Rifai Rahman Saputro, S.S. I, M.Sc. NIDN: 0504128304 

 M. Khoirul Muslimin, S.T., M.Eng.  NUPTK: 9445773674130223 

 

 

 

 

 

 

POLITEKNIK LPP YOGYAKARTA 

2025  





 

 

iii 

 

DAFTAR ISI 

 

 

LAPORAN ................................................................................................................... i 

HALAMAN PENGESAHAN ..................................................................................... ii 

DAFTAR ISI .............................................................................................................. iii 
[...]
berasal dari proses dan juga air jatuhan kondensor. Kedua limbah ini memiliki sifat yang 

berbeda sehingga memerlukan pengolahan yang berbeda. Manajemen pengelolaan 

limbah cair di pabrik gula dilakukan mulai dari pencegahan dari sumbernya sampai 

pengolahan limbah di IPAL . Pencegahan dilakukan dengan Inhouse Keeping, sedangkan 

pengolahan dilakukan dengan mendesain IPAL dan mengoperasikan IPAL dengan benar. 

Adapun dalam usaha pengelolaan limbah cair tersebut, pabrik sering menghadapi 

permasalahan diantaranya: 

1. Pengaturan debit atau beban limbah yang masuk ke IPAL 

2. Sistem Inhouse Keeping dan segregasi limbah tidak memenuhi 

sasaran/parameter 

3. Operasional IPAL yang kurang benar 

4. Kompetensi Operator IPAL yang belum terpenuhi  

Permasalahan – permasalahan tersebut di atas menyebabkan kinerja IPAL yang 

tidak memuaskan serta effluent yang dihasilkan masih melampaui baku mutu yang telah 

ditetapkan.  Kajian ini dibuat untuk menjelaskan kemampuan IPAL di PG Assembagoes 

serta perencanaan pengelolaan limbah cair di PG Assembagoes. 

Saat pendirian sebuah pabrik gula, perhitungan dampak lingkungan yang 

ditimbulkan oleh aktivitas produksi yang ada pasti selalu dilakukan termasuk dampak dari 

limbah cair yang dihasilkan selama proses produksi. Di PG Assembagoes pada dasarnya 

sudah terdapat sistem pengelolaan limbah cair dan sudah beroperasi selama bertahun-

tahun. Sistem pengolaan limbah cari ini berupa unit IPAL atau UPLC yang bertujuan 

untuk mengolah limbah cair proses yang dihasilkan. Namun seiring dengan berjalannya 

waktu, terjadi beberapa kendala yang ada terkait dengan pengelolaan limbah cairnya 

sehingga terjadi pencemaran di badan air sekitar pabrik atau sungai penerima effluent dari 

pabrik.  



 

 

4  

Kendala terkait pengelolaan limbah cair ini yaitu kurang optimalnya kinerja dari 

IPAL atau UPLC karena terdapat permasalahan di IPAL yang di antaranya disebabkan 

oleh :  

1. Penggunaan material yang sudah sangat lama atau tidak sesuai spesifikasi dapat 

menyebabkan kerusakan pada struktur dan komponen IPAL. 

2. Kurangnya pemeliharaan rutin dapat mengakibatkan akumulasi limbah, korosi, 

dan kerusakan mekanis yang berdampak pada kinerja sistem. 

3. Jika unit IPAL beroperasi melebihi kapasitas desainnya, bisa terjadi kelebihan 

beban yang menyebabkan sistem tidak dapat berfungsi dengan baik. 

4. Desain yang kurang baik atau tidak sesuai dengan jenis limbah yang diolah atau 

tidak sesuai standar dapat menyebabkan masalah operasional dan efisiensi yang 

rendah. 

5. Perubahan dalam standar lingkungan atau regulasi dapat membuat unit yang ada 

menjadi tidak memadai atau tidak sesuai lagi. 

6. Faktor eksternal seperti cuaca ekstrem, banjir, atau bencana alam dapat merusak 

infrastruktur IPAL. 

A. KATA KUNCI 

 

Kata kunci: Roadmap, Limbah Cair, Pabrik Gula, Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

METODE PELAKSANAAN PENGABDIAN MASYARAKAT 

 
 

Program pengabdian ini dilaksanakan pada tanggal 18 November hingga 30 

Desember 2024 di PG Asembagoes, Jl. Raya Banyuwangi Situbondo, Trigonco Timur, 

C. METODE PELAKSANAAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT: Metode 

atau cara untuk mencapai tujuan yang telah ditetapkan. Bagian ini dilengkapi dengan 

diagram alir Kegiatan Pengabdian yang menggambarkan apa yang sudah dilaksanakan 

dan yang akan dikerjakan dalam jangka panjang (jika berkelanjutan). Format diagram alir 

dapat berupa file JPG/PNG. Bagan pengabdian kepada masyarakat harus dibuat secara 

utuh dengan tahap kegiatan yang jelas, mulai dari awal bagaimana proses dan luarannya, 

dan indikator capaian yang ditargetkan. Di bagian ini harus juga mengisi tugas masing-

masing anggota PkM sesuai tahapan PkM yang diusulkan, beserta pula gambaran saaran 

masyarakat sesuai dengan proposal yang diajukan. 

B. KATA KUNCI: Tuliskan maksimal 5 kata kunci 
Pengisian poin C sampai dengan poin H mengikuti template berikut dan tidak dibatasi jumlah 

kata atau halaman namun disarankan seringkas mungkin. Dilarang menghapus/memodifikasi 

template ataupun menghapus penjelasan di setiap poin. 



 

 

5  

Trigonco, Kec. Asembagus, Kabupaten Banyuwangi, Jawa Timur. Kegiatan ini berfokus 

pada pembuatan roadmap pengolah limbah cair. 

Dalam penyusunan roadmap pengelolaan limbah cair, tahapan awal yang 

dilakukan yaitu dengan cara mengetahui dan mengidentifikasi karakteristik limbah yang 

dihasilkan per masing – masing proses dan juga unit utilitas yang meliput pengolahan air, 

sistem pembangkit dan sistem penyediaan listrik (Power House).  Limbah cair di pabrik 

gula secara umum dibagi menjadi 3 (tiga) bagian besar antara lain : limbah yang tercemar 

cukup berat, limbah sedikit tercemar dan limbah dengan kriteria khusus misalnya suhu 

panas, pH tinggi, dan adanya kandungan minyak.  

Setelah identifikasi, dilakukan perhitungan Jumlah Beban Limbah. Perhitungan 

jumlah volume dan beban beban pencemaran yang dihasilkan dihitung berdasarkan 

kapasitas pabrik dan penggunaan air.  Metode penentuan volume tersebut adalah 

menggunakan perhitungan neraca air (water balance). Sedangkan untuk menentukan 

besar beban organik (pencemaran) menggunakan karakteristik uji laboratorium dan 

perkiraan gula yang hilang dalam proses yang mana merupakan ceceran atau tumpahan 

gula yang nantinya akan menjadi limbah. Pada saat crushing session, air yang ada di 

dalam pabrik tentu saja berlebih akibat penambahan air dari tebu yang berupa 

pengembunan uap nira dan komposisi dari tebu sendiri mengandung 70 – 80% air. Setelah 

melakukan perhitungan, dilakukan pengelolaan secara garis besar serta perancangan 

roadmap untuk membuat sistem pengolahan limbah cair yang baik. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6  

HASIL PELAKSANAAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

DAN LUARAN YANG DICAPAI 

 

 

Instalasi Pengolahan Air Limbah 

Kandungan limbah cair proses di pabrik gula didominasi oleh bahan organik  

khususnya gula. Gula yang terkandung dalam limbah jika terdekomposisi secara alami di 

badan air akan menimbulkan bau yang tidak sedap dan mengganggu penduduk sekitar. 

Oleh karena itu pembuangan limbah cair tanpa pengolahan terlebih dahulu akan 

menimbulkan kerusakan ekosistem sungai dan menganggu masyarakat.  Tujuan 

pengolahan limbah adalah mengurangi kandungan bahan pencemar di dalam air, seperti 

senyawa organik, padatan tersuspensi, mikroba patogen, dan senyawa organik yang tidak 

dapat diuraikan oleh mikroorganisme yang ada di alam (Khofifah & Utami, 2022). 

Karakteristik limbah pabrik gula secara umum adalah :  

• BOD tergolong tinggi 

• pH air limbah cenderung asam 

• TSS rendah 

• Seringkali minyak terbawa masuk ke IPAL 

• Debit Berfluktuasi 

Berdasarkan karakteristik di atas pengolahan limbah yang cocok adalah sistem 

biologi atau dengan menggunakan mikroba sebagai agent pengolah limbah. Mikroba 

yang bertugas mendegradasi beban organik (pencemar) tentunya memiliki persyaratan 

dan kondisi operasi, sehingga dalam suatu sistem pengolahan limbah unit sistem biologi 

tidak bisa berdiri sendiri. Berikut ini adalah skema pengolahan limbah yang diaplikasikan 

D. HASIL PELAKSANAAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT DAN 

LUARAN YANG DICAPAI: Tuliskan secara ringkas hasil pelaksanaan PkM yang telah 

dicapai sesuai tahun pelaksanaan PkM. Penyajian dapat berupa data, hasil analisis, dan 

capaian luaran (wajib dan atau tambahan). Seluruh hasil atau capaian yang dilaporkan 

harus berkaitan dengan tahapan pelaksanaan pengabdian sebagaimana direncanakan pada 

proposal. Penyajian data dapat berupa gambar, tabel, grafik, dan sejenisnya, serta analisis 

didukung dengan sumber pustaka primer yang relevan danterkini. 

Tuliskan jenis, identitas dan status ketercapaian setiap luaran wajib dan luaran tambahan 

(jika ada) yang dijanjikan pada tahun pelaksanaan penelitian. Jenis luaran dapat berupa 

publikasi, perolehan kekayaan intelektual, hasil pengujian atau luaran lainnya yang telah 

dijanjikan pada proposal. Uraian status luaran harus didukung dengan bukti kemajuan 

ketercapaian luaran sesuai dengan luaran yang dijanjikan. 



 

 

7  

di pabrik gula:  

 

 

 

Gambar 1 Skema Pengolahan Limbah 

Pengolahan limbah terdiri dari 3 tahapan yaitu Pre Treatment, Primary Treatment, 

dan Secondary Treatment. Pre dan Primary Treatment diperlukan untuk mengkondisikan 

limbah cair agar karakteristiknya sesuai apa yang diinginkan oleh mikroba dalam 

Biological Treatment sehingga proses degradasi bisa berjalan dengan baik. Sedangkan 

secondary treatment atau biological treatment sebagai proses inti dari unit IPAL dapat 

dipilih beberapa alternatif yaitu sistem aerobik dan anaerobic (Rusdiana et al., 2020). 

IPAL existing PG Assembagoes terdiri dari beberapa bak atau kolam yang berfungsi 

sebagai Primary Treatment dan Secondary Treatment, dengan total unit bak/kolam ada 9 

unit. Kondisi pengolahan limbah existing pada saat ini dioperasikan tidak sesuai SOP dan 

kapasitas IPAL yang ada tidak mampu untuk mengolah jumlah dan kadar limbah yang 

masuk (proses dan limpasan spray pond), masing – masing kolam tidak berfungsi sebagai 

mana mestinya terutama dalam hal ini terjadi shock loading . Adapun fungsi masing – 

masing kolam/bak sebagai berikut:  

Tabel 1 Unit – unit IPAL dan Fungsinya 

Unit Pengolah 

Pendahuluan 
Fungsi 

Polutan yang 

Dihilangkan 

Parameter Desain dan 

Operasional 

Kolam Ekualisasi Menstabilkan aliran 

sehingga meminimalkan 

terjadinya shock loading  

Pengaturan Debit saja 

dan Beban Organik 

dengan prosentase 

Volume kolam 

menyesuaikan fluktuasi 

Sistem Aerasi harus 



 

 

8  

kecil  

 

cukup  

Kolam Stabilisasi Pre Treatment untuk 

limbah berat sperti hasil 

chemical cleaning dan 

tumpahan 

Pengaturan masuknya 

limbah berat ke unit 

berikutnya dan 

netralisasi  

Volume kolam/bak 

menyesuaikan jumlah 

limbah chemical cleaning 

dan prosentase tumpahan 

yang terjadi  

Kolam Sedimentasi Memisahkan padatan  Padatan  Aliran, Dimensi kolam, 

waktu tinggal, dan 

pemisahan padatan yang 

bisa di chek dengan 

kecepatan pengendapan 

Unit Aerobik Unit utama dalam 

menurunkan beban 

organik yang terkandung 

dalam limbah 

 

Penurunan bahan 

organik dalam hal ini 

adalah COD 

Aliran atau debit, beban 

COD atau penurunan 

COD, serta kadar oksigen 

dalam kolam 

Unit (Clarifier)  Mengendapkan flok – 

flok (lumpur mikroba 

yang telah terbentuk 

pada unit biological 

treatment  

Menurunkan nilai 

TSS atau 

menghilangkan 

limpur- lumpur 

endapan  

Aliran, Dimensi kolam, 

waktu tinggal, dan 

pemisahan padatan yang 

bisa di chek dengan 

kecepatan pengendapan 

Saringan Pasir  Menyaring padatan dari 

effluent clarifier 

sebelum dibuang ke 

badan air 

Menurunkan nilai 

TSS yang masih 

terikut  

Aliran, Dimensi kolam, 

waktu tinggal, dan waktu 

clogging  

 

A. Kapasitas IPAL Terpasang 
Kapasitas IPAL di PG Assembagoes dapat menunjukkan seberapa lama waktu 

tinggal yang dibutuhkan limbah di IPAL tersebut. Untuk kapasitas alat di IPAL 

dirangkum keseluruhan sebagai berikut : 

 



 

 

9  

Tabel 1 Kapasitas IPAL PG Assembagoes 

No Unit Volume Satuan 

1 Ekualisasi 514,8 m3 

2 Aerasi 1  375,14 m3 

3 Aerasi 2 439,82 m3 

4 Aerasi 3 439,82 m3 

5 Aerasi 4 472,16 m3 

6 Stabilisasi 1 31,75 m3 

7 Stabilisasi 2 31,75 m3 

8 Pengendapan 1 46,98 m3 

9 Pengendapan 2 46,98 m3 

10 Saringan Pasir 88 m3 

11 Total 2487,2 m3 

 

Total volume IPAL yang merupakan pre, primary, dan secondary treatment 

adalah: 2.487,2 m3, Debit yang masuk ke IPAL rata – rata adalah: 1845,53 m3/jam 

sehingga waktu tinggal IPAL secara keseluruhan adalah =  hari. Artinya pengolahan 

limbah dari awal hingga akhir memerlukan waktu olah 1,3 jam. 

 

B. Road Map Perencanaan Pengelolaan Limbah Cair PG Yang Optimal 
Road Map perencanaan pengelolaan limbah PG Assembagoes diharapkan 

mencakup 2 hal yaitu proses in housekeeping dan pengolahan limbahnya (IPAL). Proses 

perbaikan dilakukan bertahap seiring dengan program peningkatan kapasitas olah PG 

Assembagoes menuju 6000 TCD yang direncanakan tercapai tahun 2026, karena jumlah 

limbah akan berbeda dengan existing saat ini yaitu di 4250 TCD. Berikut ini tahapan 

perencanaan pengelolaan limbah cair PG Assembagoes :  

 

 

 



 

 

10  

Tabel 2 Road Map perencanaan pengelolaan limbah PG Assembagoes 

2025 2026 2027 
Jangka 

Panjang 

• Rekondisi IPAL 

(perbaikan 

dinding dan 

kebocoran) 

• Perbaikan SOP 

• Rekondisi sistem 

aerasi pada 

kolam2x aerasi 

(pembersihan 

nozzle, 

perbaikan2x jalur 

oksigen) 

• Perbaikan SOP In 

housekeeping dan 

rekondisi saluran 

– saluran limbah 

proses 

• Perbaikan sistem 

pendingin 

(Pengadaan 1 unit 

cooling tower)  

• Perizinan 

pembuangan sisa 

air jatuhan yang 

tidak tersirkulasi 

kembali  

• Perizinan 

pengelolan limbah 

domestic  

• Perencaanaan sistem 

in housekeeping dan 

minimisasi limbah 

menyeluruh 

termasuk penataan 

saluran  

• Perbaikan proses 

menuju 6000 TCD 

sekaligus 

memperbaiki IPAL 

terutama investasi 

untuk sistem aerasi 

dan pembenahan 

clarifier  

• Penataan kembali 

sistem injeksi dan 

sirkulasi air jatuhan 

kondensor 

(prosentase yang 

diresirkulasi)  

• Pemantapan tata 

Kelola limbah cair 

menuju industri 

gula ramah 

lingkungan Melalui 

pemantapan SOP 

dan pemenuhan 

sarana dan 

prasarana  

Zero Waste 

Consept  

 

Konsep pengelolaan limbah cair tidak terbatas pada pengolahan yang dilakukan 

di IPAL (Instalasi Pengolahan Air Limbah), artinya tidak keseluruhan limbah cair yang 



 

 

11  

dihasilkan akan diolah di IPAL. Sistem pengelolaan limbah yang awalnya dilakukan 

secara end of pipe berkembang menjadi in of pipe, hal ini dilakukan sebagai upaya 

penghematan biaya pengolahan limbah dan pencapaian cleaner production. Pengolahan 

in of pipe yang dimaksud adalah upaya minimisasi limbah yang dihasilkan dan 

penanganan limbah dari sumber nya. Pabrik gula diharapkan mampu melakukan metode 

pengelolaan limbah secara in of pipe karena berdasarkan identifikasi karakteristik limbah 

cair, tampak bahwa limbah cair yang dihasilkan terbagi atas beberapa karakteristik yang 

berbeda dan jika pengolahan dijadikan satu di IPAL, maka biaya pengolahan akan sangat 

mahal dan tentunya akan membutuhkan lahan yang cukup besar dan tentu saja di jawa 

khususnya lahan akan sangat sulit didapatkan. Oleh karena itu pengelolaan limbah cair 

akan dibagi ke dalam 2 (dua) metode yaitu upaya minimisasi limbah dan pengolahan di 

IPAL dengan SOP yang benar. 

 

C. Minimisasi Beban Limbah   
Pengertian dari minimisasi limbah yang dimaksud adalah usaha mengurangi 

jumlah limbah baik secara volume dan beban limbah (Busri et al., 2023), dimana beban 

limbah adalah debit dikalikan dengan kadar bahan organik (kadar pencemar). Upaya 

minimisasi limbah dilakukan dengan prinsip 5R yaitu :  

RETHINK: Adalah suatu konsep pemikiran yang harus dimiliki pada saat awal 

kegiatan akan beroperasi, yaitu perubahan pola pikir misalnya pabrik gula tidak harus 

dekat dengan sungai, full vapour bleading, close water circulation. 

REDUCE: Adalah upaya untuk pengurangan dan menurunkan  penggunaan air 

yang tidak perlu, dan mengurangi jumlah limbah yang dihasilkan terutama untuk ceceran, 

tumpahan , kegagalan proses.  

REUSE: Adalah upaya untuk memakai kembali untuk keperluan proses produksi. 

RECYCLE: Adalah upaya mendaur ulang   waste water menjadi air  yang 

bermanfaat. 

RECOVERY: Adalah upaya untuk memperbaiki kualitas air yang bermanfaat 

untuk proses untuk dapat digunakan kembali.  

Berdasarkan karakteristik limbah yang telah dipetakan maka upaya minimisasi 

limbah dilakukan dengan beberapa hal utama yaitu :  

1. Recovery limbah cair yang berpolutan kecil seperti excess condesate, air 



 

 

12  

jatuhan kondensor, dan pendingin.  

2. Optimalisasi penggunaan soda sebagai chemical cleaning sehingga bisa 

mengurangi jumlah limbah yang dihasilkan 

3. In housekeeping pabrik dengan meningkatkan kepedulian terhadap 